REQUERIMENTO Nº 63 / 2023

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso XXIV
do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art. 54 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto Plenário, sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria responsável pela respectiva
pasta, as informações:

Cerca de 444 servidores públicos do IPREM – Instituto de
Previdência Municipal de Pouso Alegre estão prestes a se aposentar. Com isso, requer
informações sobre a previsão de realização de concurso público para o IPREM e quantas vagas
serão abertas.

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso III, e artigo 40, inciso XVII,
da Lei Orgânica Municipal – LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por meio do
exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a observância, pelo
Poder Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à administração pública, constantes
no artigo 37 da Constituição Federal.

Ainda de acordo com o artigo 31 da Constituição da República,
a fiscalização do Município será exercida pelo poder legislativo municipal, conferindo, dessa
forma aos vereadores, a fiscalização dos recursos públicos municipais durante seus mandatos.

O requerimento em questão, busca assegurar a observância e
esclarecimentos pelo compromisso no zelo com o patrimônio público.

Assim, considerando que a fiscalização contábil, financeira,
orçamentária e patrimonial do Município fundamenta-se no direito da sociedade a um governo,
eficiente e eficaz, conforme preconiza o artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 10 de outubro de 2023.

Dr. Edson
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 249V3F59VG08163G
		2023-10-05T12:41:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura